[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.07.2024                                                                                                        № 301
пгт Кильмезь

О внесении изменений в постановление администрации Кильмезского района от 16.04.2024 № 180

       В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 08.07.2024 № 299-П «О порядке индексации с 01.07.2024 заработной платы работников областных государственных учреждений», на основании постановления администрации Кильмезского района от 10.07.2024 № 293 «О порядке индексации с 01.07.2024 года заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального образования Кильмезский муниципальный район», администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Примерное Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Кильмезского района Кировской области (далее-Положение), утвержденное постановлением администрации Кильмезского района от 16.04.2024 года № 180:
1.1. Раздел II. Порядок и условия оплаты труда читать в новой редакции, согласно приложению №1;
1.2. П. 3.1.2. раздела III. Порядок и условия оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры по виду экономической деятельности «Образование в области культуры» читать в новой редакции, согласно приложению №2.

2. Рекомендовать руководителям учреждений культуры внести в Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры изменения, предусматривающие увеличение размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и (или) размеров выплат компенсационного и (или) стимулирующего характера исходя из размеров индексации.
3. В соответствии с п. 4.5 Примерного Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Кильмезского района Кировской области, увеличить должностной оклад руководителей учреждений культуры на 8,5%.

4. В соответствии с п. 4.5 Примерного Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Кильмезского района Кировской области, увеличить должностной оклад руководителя учреждения дополнительного образования в сфере культуры на 4,1%.

5. Рекомендовать отделу организационной и кадровой работы администрации района подготовить дополнительные соглашения к трудовым договорам руководителей учреждений культуры с учетом повышения размеров окладов.

6. Контроль за исполнением постановлением оставляю за собой.
И.о. главы Кильмезского района                                                     Т.Н. Чучалина

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Заведующий отделом

социального развития                                                                      Н.Г. Смирнова
17.07.2024

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника

финансового управления                                                                     Е.М. Лялина
17.07.2024

Экономист Кильмезской МЦБ                                                         Г.А. Федотова

17.07.2024

РАЗОСЛАТЬ: Администрация района – 1, Райфу– 1, МЦБ – 1, кадры – 1, ОСР – 1, МБС, ДШИ, РЦКД, КРКМ (по электр).
ВСЕГО: 5 экз.
Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации

Кильмезского района

от 17.07.2024 №301

II. Порядок и условия оплаты труда

2.1 Размеры окладов работников, замещающих должности специалистов и служащих

2.1.1.  Рекомендуемые минимальные размеры окладов,  устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570  «Об  утверждении   профессиональных  квалификационных  групп  должностей  работников  культуры,  искусства  и  кинематографии»:

	Наименование ПКГ
	Рекомендуемый минимальный размер окладов (рублей)

	Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава: смотритель музейный
	8340,00

	Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена: аккомпаниатор, руководитель кружка, клуба по интересам, культорганизатор
	14 994,00

	Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена:

Библиотекарь, главный библиотекарь, библиограф, главный библиограф, редактор библиотеки, звукооператор, специалист по методике клубной работы, методист клубного учреждения, методист музея, хранитель музейных предметов
	17 803,00

	Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии:

балетмейстер, главный балетмейстер, хормейстер,  главный хормейстер, звукорежиссер, режиссер массовых представлений, заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, заведующий  отделом (сектором) библиотеки, главный хранитель фондов, руководитель клубного формирования, руководитель коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам, заведующий отделением по прокату кино и видеофильмов
	18 504,00

Наименования должностей работников культуры, искусства и кинематографии, не включенные в указанные в настоящем пункте профессиональные квалификационные группы, относятся к соответствующим профессиональным квалификационным группам следующим образом:

	Наименование ПКГ
	Наименования должностей работников культуры, искусства и кинематографии
	Рекомендуемый минимальный размер оклада (рублей)

	Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии
	Художественный

руководитель
	18 504,00

2.1.2. Рекомендуемые  минимальные  размеры  окладов,  устанавливаемые на основе профессиональных  квалификационных  групп общеотраслевых  должностей  руководителей,  специалистов и служащих,   утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н:

	Наименование ПКГ
	Рекомендуемые минимальные размеры окладов (рублей)

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня:   делопроизводитель,  кассир
	7 787, 00

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня:

1 квалификационный  уровень:
Художник

Администратор

2  квалификационный  уровень:
Заведующий  хозяйством

3 квалификационный уровень:
Начальник хозяйственного отдела
	14 054,00

14 054,00

8339,00

8 339,00

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня:

1 квалификационный уровень:
инженер (специалист)   по  охране  труда

бухгалтер

экономист
	9174,00

9174,00

9174,00

2.1.3. Состав и наименования должностей, входящих в соответствующую профессиональную квалификационную группу, являются обязательными при формировании штатных расписаний учреждений, должны соответствовать единому квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов и служащих, общероссийскому классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов, а также  уставным целям учреждений по направлениям деятельности.

2.1.4.  С  учетом  условий  труда  работникам  устанавливаются  выплаты  компенсационного  характера, предусмотренные  разделом  5  настоящего  Положения.

2.1.5.  С  учетом  условий  труда  работникам  устанавливаются  выплаты  стимулирующего  характера,  предусмотренные  пунктом  6.1  раздела  6  настоящего  Положения.

3.  Размеры  окладов  работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих.
3.1.  Рекомендуемые  минимальные  размеры  окладов,  устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об  утверждении  профессиональных  квалификационных  групп  общеотраслевых  профессий  рабочих»:
	Наименование ПКГ
	Рекомендуемые минимальные размеры окладов (рублей)

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня:

1квалификационный  уровень:  уборщик  служебных  помещений
	5 191,00

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня:

1 квалификационный  уровень:

  водитель  автомобиля
	8 257,00

3.2. Рекомендуемые   минимальные  размеры  окладов,  устанавливаемые  на  основе  квалификационных  групп  профессий  рабочих  культуры,  искусства  и  кинематографии,  утвержденных   приказом  Министерства  здравоохранения   и  социального  развития  Российской  Федерации  от  14.03.2008  №  121н  «Об   утверждении  профессиональных  квалификационных  групп  профессий  рабочих  культуры,  искусства  и  кинематографии»:

	Наименование ПКГ
	Рекомендуемые минимальные размеры окладов (рублей)

	Профессии  рабочих  культуры  и  искусства и  кинематографии 1  квалификационного уровня:

костюмер
	13 588,00

3.3. Состав и наименования профессий, включенных в соответствующую профессиональную квалификационную группу, являются обязательными при формировании штатных расписаний учреждений, должны соответствовать единому тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий рабочих, а также уставным целям учреждений по направлениям деятельности.

3.4.  С  учетом  условий  труда  работникам  устанавливаются  выплаты  компенсационного  характера, предусмотренные  разделом  5  настоящего  Положения.

3.5.  С  учетом  условий  труда  работникам  устанавливаются  выплаты  стимулирующего  характера,  предусмотренные  пунктом  6.1  раздела  6  настоящего  Положения.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации

Кильмезского района

от 17.07.2024 №301

III.  Порядок  и  условия  оплаты  труда    работников  муниципальных  учреждений  культуры  по  виду  экономической  деятельности

  «Образование  в  области  культуры»

3.1.2.  Рекомендуемые  минимальные  размеры  окладов,  устанавливаемые  на  основе   профессиональных  квалификационных   групп   должностей  работников  образования,   утвержденных  приказом  Министерства  здравоохранения  и  социального  развития  Российской  Федерации  от  05.05.2008  № 216н   «Об  утверждении  профессиональных  квалификационных  групп  должностей  работников  образования»:

	    Должности,  отнесенные  к  квалификационной группе должностей педагогических работников.
	Рекомендуемые  минимальные  размеры   окладов   (рублей)

	1 квалификационный  уровень:

  музыкальный  руководитель
	                      13 075,00

	2 квалификационный  уровень:

  концертмейстер, педагог дополнительного образования
	                      13 075,00

	3 квалификационный  уровень:

 методист
	                      13 075,00

	4 квалификационный  уровень:

 преподаватель
	                      13 075,00